^a In uno. . . adoptionis verbo. Aliter Alcuinus postea edoctus sensit, postquam libellum a Felice sibi oppositum evolvit. Ita enim scribit in Epist. 83, ad dominum regem: « Nuper venit mihi libellus a Felice infelice directus, cujus, propter curiositatem, cum paucas paginolas percucurri, inveni peiores hæreses, vel magis blasphemias, quam ante in ejus scriptis legerem. »

^b Hanc epistolam accepimus a Baluzio, qui illam primum in lucem protulit *Miscell. tom. IV, pag. 415-413*, ex cod. ms. 5953 bibl. Colbertinæ.

^c In disputatione. « Ex hoc loco discimus, » inquirunt auctores *Hist. litt. Franciæ, tom. IV, pag. 311*,

EPISTOLA ^b BEATI ALCUINI

AD CAROLUM MAGNUM.

(Anno 800.)

Commendat regis examini et approbationi libros VII adversus Felicem Urgellitanum.

Maximo atque invictissimo triumphatori atque clementissimo regnorum rectori Carolo regi Francorum et Longobardorum ac patricio Romanorum humilis levita Alcuinus salutem.

Laudabilis bonitas atque incomparabilis jucunditas vestræ excellentiæ fiduciam meæ præstitit parvitati scribendi aliquid de causis ecclesiasticis vel de disciplinis scholasticis. Quod nullatenus agerem, nisi scuto bonæ voluntatis vestræ ab invidorum linguis meæ litterulas obedientiæ protegendas sperarem: **B** quia quorundam solertia laborat magis aliorum in occulto rodere dicta, quam sua in publico proferre; quorum scientiam Salomon serpenti in abscondito mordenti comparavit (*Eccl. x, 11*). Vestra vero nulli contemnenda auctoritas nostræ devotioni mandavit, contra novas hæreticæ pravitatis inventiones aliquid scribere atque libello respondere, quem contra nos Felix quidam episcopus vestræ direxit auctoritati; in quo multa inveniuntur non catholico stylo exarata, sed contra veritatem apostolicæ fidei inaniter desudata. Cui labori vestræ magis pietatis jussione animatus, quam propriæ confusis peritæ juvamine libenter succubui. Et licet nullus se juste excusare valeat a defensione fidei catholicæ, tamen sanctæ voluntatis vestræ præceptum meæ devotionis stylum **C** hujus operis debitorem maxime effecit, quod totum vestræ excellentissimæ sapientiæ specialiter expectat judicium, utrum ecclesiasticis dignum sit auribus aperire. Nam istum libellum in disputatione ^c, quæ in vestra **788** veneranda præsentia cum Felice ventilata est, præsentem habui. Sed quia nec adhuc ante vestrum perlectus ^d est sapientiam, nec a vobis, cui maxime sudavit, comprobatus, ratum duxi publicis non offerri auribus. Nunc vero vestra videat auctoritas quid de eo fieri velit. Tantum deprecor ut nullatenus prius vel abjiciatur vel in publicum proferatur, quam totus inter familiares personas vestræ auctoritatis examini perlegatur. Multis enim in locis minus ordinata disputatione currere, et sæpe ante dicta repetere, solutasque videtur iterare sententias; quia in omni loco proponendis questionibus necessario respondendum fuit, ne aliquo adversarius in locos suas jactet propositiones permanere iudicatas, et